Mẫu số 02/TSC-ĐA
	PHÒNG GD- ĐT CẦN GIUỘC
TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN TẬP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 45/ĐA-THTT
	Tân Tập, ngày 22  tháng 6 năm  2020.

ĐỀ ÁN

Sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập
vào mục đích cho thuê

I. CƠ SỞ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Cơ sở pháp lý

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017;

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
- Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ;

- Công văn số 3004/SGDĐT-KHTC ngày 22/11/2017 của Sở Giáo dục và đào tạo Long An về việc tăng cường quản lý, chấn chỉnh việc cho thuê tài sản trên địa bàn tỉnh Long An.

2. Cơ sở thực tiễn

a) Chức năng, nhiệm vụ của đơn vị:
- Tổ chức giảng dạy, học tập và hoạt động giáo dục đạt chất lượng theo mục tiêu, chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Xây dựng, phát triển nhà trường theo các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và nhiệm vụ phát triển giáo dục của địa phương.

- Thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục.

- Quản lí cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Quản lí, sử dụng đất đai, cơ sở vật chất, trang thiết bị và tài chính theo quy định của pháp luật.

- Lưu trữ đầy đủ các hồ sơ về tài sản do mình quản lý. Báo cáo kê khai tài sản nhà nước; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước của cơ quan. Báo cáo tổng hợp tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước của các cơ quan nhà nước thuộc phạm vi quản lý.

b) Cơ cấu tổ chức bộ máy của đơn vị:

- Hiệu trưởng: 01 nam

- Phó Hiệu trưởng: 02 nam

- Đoàn thể:

+ Công đoàn: Có 42 Công đoàn viên, Ban Chấp hành gồm 5 đồng chí .

+ Đội Thiếu niên: Có 265 Đội viên và 24 sao nhi đồng, Ban phụ trách Đội có 29 thành viên.

- Tổ chuyên môn: 5tổ (Tổ CM 1, Tổ CM 2, Tổ CM 3, Tổ CM 4, Tổ CM5)

- Tổ Văn phòng: 1 gồm 3 thành viên

- Lớp học sinh: 27 lớp/938 học sinh

c) Kết quả thực hiện nhiệm vụ của đơn vị trong 3 năm gần nhất và kế hoạch phát triển trong các năm tiếp theo.

  - Kết quả thực hiện nhiệm vụ của đơn vị trong 3 năm gần nhất:

+Công tác chuyên môn:

Công tác tuyển sinh từ năm học 2017-2018 đến nay đạt tỷ lệ 100%. Tình hình học sinh ổn định qua từng năm.

 Tỉ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học:

(Năm học 2017-2018: 100%

( Năm học 2018-2019: 99,8%

( Năm học 2019-2020: 99,3%

 Tỉ lệ học sinh Hoàn thành chương trình tiểu học:

(Năm học 2017-2018: 100%

( Năm học 2018-2019: 100%

( Năm học 2019-2020: 100%

Danh hiệu thi đua:

(Năm học 2017-2018: Tập thể Lao động tiên tiến

( Năm học 2018-2019: Tập thể Lao động Xuất sắc

+  Công tác quản lý cho thuê Tài sản :

 Số tiền thu được trong 03 năm gần nhất:

	Năm học
	Căn tin
	Xe đạp
	Tổng tiền

	2017-2018
	  8 000 000
	0
	  8 000 000

	2018-2019
	  8 000 000
	0
	  8 000 000

	2019-2020
	  8 000 000
	0
	  8 000 000

	Tổng cộng :
	24 000 000
	0
	24 000 000

+  Xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự, an toàn về phòng chống tai nạn thương tích:

    Hàng năm trường được đánh giá đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”, “An toàn về phòng chống tai nạn thương tích”

-  Kế hoạch thực hiện những năm tiếp theo:
 + Chuyên môn :

( Tiếp tục duy trì công tác tuyển sinh đạt tỷ lệ 100%.

( Duy trì và phát triển chất lượng giáo dục .
+ Quản lý cơ sở vật chất:

( Đảm bảo100% học sinh được học 2 buổi/ngày.

( Đảm bảo số phòng chức năng đáp ứng nhu cầu hoạt động của nhà trường.

( Công tác quản lý cho thuê Tài sản (Căn tin, nhà xe) thực hiện theo quy định hiện hành.

( Cam kết diện tích cho thuê không thuộc đất dùng để xây dựng phòng học và công trình khác của trường, đảm bảo công tác bồi thường khi làm thất thoát tài sản.

+ Xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự, an toàn về phòng chống tai nạn thương tích:

+ Hàng năm trường được đánh giá đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”, “An toàn về phòng chống tai nạn thương tích”

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA ĐỀ ÁN

1. Thực trạng quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị

a) Thực trạng quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị theo các nhóm tài sản:

- Nhà làm việc, công trình sự nghiệp, nhà ở công vụ và tài sản khác gắn liền với đất:
- Văn phòng diện tích sử dụng: 16m2, Kết cấu: Bê tông cốt thép, mái tole, nền gạch.

- Dãy phòng dạy học:

+ Dãy 1: (12 phòng học, một trệt 1 lầu) diện tích sử dụng: 416m², Kết cấu: bê tông cốt thép, mái ngói, nền gạch.

+ Dãy 2: ( dãy phòng chức năng, một trệt, một lầu) diện tích sử dụng: 288m², Kết cấu: bê tông cốt thép, mái ngói, nền gạch.

+ Dãy 3a: ( 15 phòng học, một trệt 2 lầu) diện tích sử dụng: 573,27m², Kết cấu: bê tông cốt thép, mái tôn, nền gạch.

+ Dãy 3b: Nhà Giáo dục thể chất, diện tích sử dụng: 200m², Kết cấu: nhà khung sắt tiền chế, mái tole, nền bê tông.

Nguồn gốc xây dựng: Ngân sách đầu tư; giá trị tài sản: 450 000 000 đồng.

- Nhà xe diện tích sử dụng: 60m², Kết cấu: nhà khung sắt tiền chế, mái tole, nền bê tông.

Nguồn gốc xây dựng: Ngân sách đầu tư; giá trị tài sản: 120 000 000 đồng.

- Quyền sử dụng đất thuộc cơ sở hoạt động sự nghiệp, nhà ở công vụ.

- Xe ô tô và phương tiện vận tải khác; máy móc, thiết bị.

- Quyền sở hữu trí tuệ, phần mềm ứng dụng, cơ sở dữ liệu.

- Tài sản khác.

b) Tài sản đang sử dụng vào mục đích cho thuê :
- Chủng loại: Nhà tạm (Kết cấu: Nhà khung sắt tiền chế, mái tole, nền gạch).

- Số lượng: 01 (diện tích sử dụng: 72 m²)

- Nguyên giá: 48 000 000 đồng
- Giá trị còn lại: 28 800 000 đồng.

- Thời hạn sử dụng: 3 năm

- Phương thức cho thuê: Đấu giá quyền cho thuê  căn tin theo Luật Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2016.

- Kết quả của việc sử dụng tài sản vào mục đích cho thuê  của 03 năm liền trước năm xây dựng đề án:

( Năm học 2017-2018: 8.000.000 đồng

( Năm học 2018-2019: 9.000.000 đồng

( Năm học 2019-2020: 9.000.000 đồng

- Tỷ trọng doanh thu từ việc sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê trong tổng nguồn thu sự nghiệp của đơn vị: 100%

2. Phương án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê:

a) Phương án sử dụng tài sản công tại đơn vị:

Tỷ lệ nguyên giá tài sản sử dụng vào mục đích cho thuê  so với tổng nguyên giá tài sản đơn vị đang quản lý, sử dụng: 1,43%
Phương án sử dụng đất khi sử dụng tài sản gắn liền với đất để cho thuê :

+ Vị trí dự kiến cho thuê: Sau dãy 1, cạnh cổng sau.

+ Diện tích sử dụng: 72m²

+ Kết cấu công trình: nhà khung sắt tiền chế, mái tole, nền gạch.

+ Nguồn gốc xây dựng: Chủ căn tin xây dựng

b) Đánh giá sự cần thiết để cho thuê tài sản:

- Tài sản được giao, được đầu tư xây dựng, mua sắm để thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao nhưng chưa sử dụng hết công suất (Điều 57 của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công); Việc cho thuê căn tin nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý, sử dụng tài sản nhà nước

- Nhà trường quản lý được công tác an toàn vệ sinh thực phẩm. Đồng thời cũng góp phần hạn chế việc bán hàng rong, đảm bảo ANTT, ATGT trước cổng trường.

- Thời gian thực hiện cho thuê:  02 năm

- Phương thức sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê: Đấu giá quyền cho thuê đối với tài sản là căn tin.

- Phương án tài chính của việc cho thuê: Sử dụng kinh phí thu được từ nguồn thu cho thuê tài sản đúng mục đích, đơn vị sử dụng nguồn thu được từ việc cho thuê để bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công theo quy định; Tính đủ khấu hao tài sản cố định, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ về thuế, phí, lệ phí và các nghĩa vụ tài chính khác với Nhà nước theo quy định của pháp luật;

c) Đánh giá sơ bộ hiệu quả của phương án cho thuê:
	Nội dung
	Năm  học:

2020-2021
	Năm học:

2021- 2022

	Doanh thu căn teen, giử xe
	30 000 000
	30.000.000

	Chi phí lập đấu giá
	3 000 000

	Nộp ngân sách NN
	14 850 000
	7 500 000

	Chệnh lệch thu, chi
	12 150 000
	22 500 000

	Tỷ trọng nguồn thu từ việc sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh/cho thuê/liên doanh, liên kết trong tổng nguồn thu sự
	30 000 000/

7 324 737 000= 0,004
	30 000 000/

7 324 737 000= 0,004

- Dự kiến số tiền do ngân sách nhà nước cấp và tỷ trọng tiền do ngân sách nhà nước cấp trong tổng dự toán chi hàng năm của đơn vị trong thời gian sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh/cho thuê/liên doanh, liên kết;
- số tiền do ngân sách nhà nước cấp : 7324737000 đ

- Tỷ trọng tiền do ngân sách nhà nước cấp trong tổng dự toán chi hàng năm của đơn vị: 7 324 737 000 / 7 354 737 000 =  99,6%

- Số lượng, chất lượng, mức giá dịch vụ sự nghiệp công dự kiến.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ ĐỂ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN:
Thực hiện theo đúng phương án đã được duyệt của cơ quan chức năng và các quy định khác có liên quan đến việc quản lý tài sản công, ngân sách nhà nước và đấu giá tài sản.

Kính trình Phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Tài chính – Kế hoạch huyện xem xét thẩm định trình cấp thẩm quyền phê duyệt phương án đấu giá để đơn vị sớm triển khai thực hiện./

	CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
QUẢN LÝ (nếu có)
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

1

 5